



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 15. juni 2020
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Malte Hansen
Sagsnr.: 2020-0032/09-0095
Dok.: 1497937

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 66 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. maj 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Nick Hækkerup

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 66 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang grønlandske indsatte i Danmark har mulighed for at ringe til deres pårørende i Grønland samt oplyse, hvorvidt der er krav om, at de indsatte skal tale dansk med deres pårørende under telefonsamtalerne, herunder hvad disse krav bunder i og en vurdering af, om det er relevant i forhold til grønlandske indsatte.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen skal indledningsvist bemærke, at det ved besvarelsen af spørgsmålet er lagt til grund, at det vedrører rammerne for telefonering for grønlandske indsatte, der afsoner en dom i et dansk fængsel.

1. Direktoratet kan oplyse, at grønlandske indsatte er underlagt de samme regler for telefonering som de øvrige indsatte i de danske fængsler.

De indsatte har ret til at føre telefonsamtaler, i det omfang det er praktisk muligt. Der kan under hensyn til forholdene i den enkelte institution fastsættes regler om den praktiske gennemførelse af de indsattes ret til at føre telefonsamtaler, herunder om begrænsninger med hensyn til hyppighed og varighed af de indsattes telefonsamtaler under hensyn til de personaleressourcer, der medgår til at påhøre eller aflytte samtalerne.

De indsattes adgang til at føre telefonsamtaler kan nægtes, hvis det findes nødvendigt af bl.a. ordens- og sikkerhedsmæssige hensyn eller af hensyn til beskyttelse af den forurettede ved lovovertredelsen.

De indsatte i lukkede fængsler har mulighed for at telefonere ved brug af den såkaldte korttelefonordning, hvorefter en indsat normalt har mulighed for at telefonere til 10 på forhånd godkendte telefonnumre. Telefonsamtalerne efter denne ordning, der foregår fra en telefon opsat på afdelingen, optages og kontrolleres efterfølgende stikprøvevis.

I de åbne fængsler er der etableret mønt- eller korttelefoner, hvorfra de indsatte frit kan føre telefonsamtaler. De indsatte i åbne fængsler har endvidere mulighed for at leje en fastmonteret mobiltelefon i eget opholdsrum.

I lukkede institutioner optages, påhøres eller aflyttes telefon-

samtalen uden retskendelse, medmindre dette ikke findes nødvendigt af hensyn til bl.a. ordens- og sikkerhedsmæssige hensyn eller af hensyn til den forurettede ved forbrydelsen.

I de tilfælde, hvor telefonsamtaler optages, påhøres eller aflyttes, kan der stilles krav om, at samtalerne føres på et sprog, som den, der skal kontrollere samtalen, forstår. Om der skal stilles et sådant krav beror på en konkret vurdering af, om det i det enkelte tilfælde er forsvarligt at undlade dette. Dette vil f.eks. kunne være tilfældet, hvor en indsat telefonerer til pårørende, og der efter en konkret vurdering ikke er grundlag for at antage, at det giver anledning til ordens- eller sikkerhedsmæssige problemer, at der ikke stilles krav om, at samtalen foregår på dansk. Der er derudover mulighed for at anvende tolk, hvis forholdene taler for det.

2. For at belyse den praktiske fremgangsmåde vedrørende indsattes telefonering har direktoratet indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Sjælland, hvor Herstedvester Fængsel – hvor størstedelen af de grønlandske indsatte afsoner – hører under.

Kriminalforsorgen Sjælland har oplyst, at de grønlandske indsatte har samme muligheder for at telefonere fra afdelingens fælles korttelefon for egen betaling som alle øvrige indsatte. Derudover har de grønlandske indsatte i Herstedvester Fængsel mulighed for at ringe gratis til Grønland én gang om ugen af ca. 15 minutters varighed fra afdelingskontoret.

Kriminalforsorgen Sjælland har videre oplyst, at det ikke er et krav for de grønlandske indsatte i Herstedvester Fængsel, at der tales dansk under telefonsamtalerne. I de tilfælde, hvor der vurderes at være behov for at føre kontrol med den indsattes telefonsamtale, vil der blive anvendt tolk.”